<sup>56</sup> Aunque se ha discutido largamente dónde y cuándo se redactaron los *Fragmenta Gaudenciana*, su datación en el siglo VI es innegable. Vide: C. SÁNCHEZ-ALBORNOZ, *Homines, mandationis y iuniores*, C.H.E., LIII - LIV, p. 131, n<sup>o</sup> 19.

<sup>57</sup> XVI. “Si quis mutuaverit tributario sive servo alieno sine iussu aut conscientia domini sui, nihil a domino serbi exigat, neque a domo, in qua habitauerit ille serbus; nisi de rebus servi, qui mutuum accepit. Ita tamen, si tributum suum non habeat serbus ille completum, ante dominum suum restituat tributa de labore suo; et tunc si aliquid remanserit de peculio ipsius, interpellat ille, qui illi inpromutavit; et serbum non tangat, sed sit domini sui”. (M.G.H., LL., Sect. 1, I, p. 471. *Supplementa. Coll. Iur. Rom.-Vis.*).

<sup>58</sup> Si quis serbum fugacem venientem ad se suscepit, sive tributarium sive serbum, et ipse se dixerit liberum esse, adducat cum ante priorem civitatis aut ante tres vel quattuor, ante quorum presentiam se ingenuum dicat; et postmodum si eum dominus suus invenerit et probaverit, quod serbus ipsius fuerit, inventus, is, qui eum ante testes suscepit, ipsum tantum solum reddat domino uso”. M.G.H., LL. Sect. 1, I, 472. *Supplementa. Coll. Iur. Rom. Vis.*).

<sup>59</sup> XX. “Si cuiuslibet tributarius duxerit tributariam alienam uxorem et procreaverit filios ex ea, medietatem de filiis tollat pater, et alia medietatem uxor. Et si cuiuslibet ancilla tulerit serbum alienum, omnes filii matrem sequantur, et dominus eius mulieris habeat omnes”. (M.G.H., LL. Sect. 1, I, p. 472. *Supplementa. Coll. Iur. Rom. - Vis.*).

<sup>60</sup> Precisamente, el origen bajoimperial de la voz, explica que se la haya usado en otras partes de Europa, difusión que acredita DU GANGE, *Glossarium Mediae et infimae latinitatis conditum a...*, Ed. L. Favre, 1883, t. 8, p. 178, artículo: “tributales, tributarii”.

- b) No obstante la diferenciación aludida, hay un casi total acercamiento entre la condición de ambos grupos, acercamiento que es claro por cuanto los artículos XVI y XVIII prescriben un tratamiento idéntico para siervos y tributarios enfrentados a una situación determinada. El artículo XX, en cambio, establece que mientras los hijos de un tributario casado con una tributaria ajena han de repartirse entre el padre y la madre, por mitades, los de siervos en situación similar quedarán todos con el *dominus* de la madre.
- c) La condición de los tributarios es hereditaria, según se infiere de la obligación de repartirse los hijos, que acabamos de señalar.
- d) Carecen de libertad de movimiento, según se infiere de lo hereditario de su *status* y del derecho a defender su libertad, que el artículo XVIII reconoce a quien fuere acusado de ser siervo o tributario <sup>61</sup>.